新晃侗族自治县司法局

关于《新晃侗族自治县人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定》的起草说明

一、出台《新晃侗族自治县人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定》的必要性

我县的规范性文件清理工作是在2020年进行过清理，时隔两年多，很多文件都已超过适用期或已完成工作任务，有的已出台新的规定，都需要对现有执行的规范性文件进行定期清理、定期公布，所以很有必要制定该文件。

二、该文件要解决的问题

通过制定该文件，可以对现有执行的规范性文件进行定期清理，对已出台新规定的老文件予以废止，对已超过适用期或已完成工作任务的文件宣布失效，这样就能维护社会主义法制统一和政令畅通，全面推进依法行政，促进法治政府建设。

制定该文件的主要依据

1.《湖南省行政程序规定》；

2.《湖南省规范性文件管理办法》等。

四、起草过程

2022年11月14日，县司法局根据《湖南省规范性文件管理办法》的规定和上级相关文件要求，经县人民政府同意，决定开展规范性文件清理工作，并下发了《新晃侗族自治县司法局关于开展2022年规范性文件清理工作的通知》。县直各单位和有关组织按照文件要求都开展了清理工作，报送了文件清理情况，提出了清理建议。县司法局规范性文件管理与法律事务股对各单位的清理建议逐一进行了审核，提出了初步审核意见，并同相关单位进行沟通，经认真研究、确定清理结果，综合各部门意见形成了《新晃县人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定（征求意见稿）》，于2023年2月14日在县人民政府门户网站上向社会公开征求意见7个工作日，期间未收到意见或建议。

三、需要说明的问题

此次清理规范性文件79件，详细列明了文件名、文号、发文日期、登记号、失效日期等信息，截至目前继续有效的文件有33件。《新晃侗族自治县人民政府关于公布规范性文件清理结果的决定》草案经过近3个月的研究起草、征求意见和讨论修改，已趋于成熟。草案符合规范性文件的制定要求，与上位法不相抵触，特提请县人民政府审议。

特此说明，请予审定。

                              新晃侗族自治县司法局

                                 2023年2月22日